
diário oficial Nº 35.111   237Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

III - DESIGNAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, Au-
xiliar de Administração, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de 
Administração, durante o afastamento do titular, PAULO SERGIO DOS SAN-
TOS COSTA, no período de 24 a 26/08/2022.
IV - DESIGNAR a servidora, VERENA BARROS FREIRE COSTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretora 
do Departamento de Obras e Manutenção, durante afastamento da servidora 
titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 24 a 26/08/2022.
V - DESIGNAR o servidor TARSO DE MELO FIDÉLIS, Auxiliar de Administra-
ção, para exercer a função de Chefe do Serviço de Artes Gráficas, durante o 
afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 
25 a 26/08/2022.
VI - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da titular, 
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, no período de 24 a 25/08/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA.

 Belém, 06 de setembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0698/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do GEDOC nº 139075/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Diretor do Departamento de Informática, durante o afas-
tamento do titular, FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, nos períodos de 04 
a 05/07/2022 e de 07 a 17/07/2022; e
II - DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS, para 
exercer o cargo de Diretor do Departamento de Informática, durante o afas-
tamento do titular, FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, no dia 06/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA.

 Belém, 06 de setembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0702/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018 
e considerando os GEDOCs nº 141956/2022, 141567/2022, 139992/2022 e 
141687/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, VERENA BARROS FREIRE COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretora 
do Departamento de Obras e Manutenção, durante afastamento da servidora 
titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 04 a 06/09/2022.
II - DESIGNAR o servidor, ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar de Administra-
ção, para exercer a função gratificada de Chefe de Apoio, vinculada à Coor-
denação da Comissão de Gestão de Contratos e Convênios, durante o afas-
tamento do servidor titular, CLAYTON ANDRADE DIAS, no período de 29/08 
a 06/09/2022.
III - DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Recur-
sos Humanos, durante o afastamento do titular, RICARDO DE ARAÚJO MOU-
RA, no período de 05 a 07/09/2022.
IV - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da titular, 
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, no período 05 a 07/09/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA.

 Belém, 09 de setembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0704/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 12394/2022; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, 
publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JANILSON DA SILVA PEIXOTO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Divisão de Protocolo, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da servidora titular da re-
ferida gratificação, DINÁ RODRIGUES DE MATOS, no período de 25/08 a 
07/09/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA.

 Belém, 09 de setembro de 2022
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0705/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 10932/2022; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, 
publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, JEREMIAS DA GRAÇA SOUZA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o 
afastamento do servidor titular da referida gratificação, ANTONIO CARLOS 
DANTAS BOUTH, no período de 04/08 a 02/09/2022 e de 05 a 06/09/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.

Belém, 09 de setembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 850867

PORTARIA Nº 0700/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE DIAS PERÍODO

141945/2022 MAYANNA DE ARAUJO SANTIAGO 2021/2022 16 19/09 a 
04/10/2022

140756/2022 OTAVIO AUGUSTO SOARES LEITE JUNIOR 2021/2022 30 08/09 a 
07/10/2022

142176/2022 SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE 
DE CARVALHO 2021/2022 03 08 a 10/09/2022

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA.

BELÉM, 08 de setembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0701/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

142224/2022 AMANDA DE NOVOA LIMA 2021/2022 22/08 a 
20/09/2022 08/09/2022 13

142014/2022 ANIZE ELAINE DA SILVA 
MACHADO 2021/2022 29/08 a 

20/09/2022 06/09/2022 15

141976/2022 EVANDRO DIAS DA SILVA 
NETO 2021/2022 24/08 a 

22/09/2022 06/09/2022 17

141434/2022 LORENNA MENDES 
PACHECO 2021/2022 01 a 

30/09/2022 01/09/2022 30

141821/2022 MARCIA MARIA MORAES 
DA COSTA 2021/2022 05/09 a 

04/10/2022 05/09/2022 30

142231/2022 VICTOR CLAUDIO ARAU-
JO PICANCO DA SILVA 2021/2022 08/09 a 

07/10/2022 08/09/2022 30
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA.

BELÉM, 08 de setembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 850855

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 037/2022-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 035/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e A A VIEIRA EIRELI 
(CNPJ nº 29.776.421/0001-90)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
Data da Assinatura: 09/09/2022
Vigência: 12/09/2022 a 11/09/2023
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Marca Apresen-
tação

Qtde
Estimada

Preço 
Unitário 

03
Álcool 70%, líquido, frasco com 1.000 ml.

Registro no Ministério da Saúde. Validade mínima de 12 
meses, a partir da data de entrega.

Coperal-
cool Frasco 2.000 7,10


